

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCYA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej. W niedzielę od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem przesyłką pocztową 22. 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.

OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem 12 gr., nakreślony przed tekstem (10 lamowa) po 12 gr., nakreślony przed tekstem (8 lamowa) 25 gr., za tekstem (10 lamowa) po 12 gr., nakreślony przed tekstem (8 lamowa) 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 90197.

Obraz M. B. Ostrobramskiej nad Adrjatykiem.

W dniu 8 b. m. odbyła się na wyspie Solta obok Splitu, w Dalmacji wspaniała uroczystość polsko-jugosłowiańska, a mianowicie uroczyste umieszczenie kopii obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej w kaplicy „Domu Polskiego nad Adrjatykiem”. W uroczystości oprócz wielkiej wycieczki polskiej liczącej około 70 osób, wzięli udział w wielkiej liczbie przedstawiciele jugosłowiańskich władz i olbrzymie tłumy okolicznej ludności.

Obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej wyniesiono ze statku w uroczystej procesji do kaplicy „Domu Polskiego nad Adrjatykiem”. Przed wejściem do kaplicy przemawiał przewodniczący komitetu budowy kaplicy prof. dr. Tadeusz Hilarowicz, dalej przemawiali delegat biskupa ze Splitu ks. kanonik Herkulan Luger i proboszcz miejscowy ks. Marin Bezić, po czym obraz wniesiono do kaplicy,

gdzie mszę św. odprawił ks. Herkulan Luger. Przed kaplicą p. Jadwiga Hilarewiczowa wręczyła księdzu M. Bezićowi dary polskie dla kościoła parafialnego w Grohocie na wyspie Solata, a mianowicie obraz św. Kingi (dar klasztoru Klaryszek w Starym Sączu) i błogosł. Salomei (dar klasztoru św. Andrzeja w Krakowie).

Dokument nadesłany przez miasto Wilno w formie dyplomu stwierdza, że kopia obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej jest darem miasta Wilna dla kaplicy polskiej nad jugosłowiańskim Adrjatykiem i że kopia ta malowana przez artystę-malarza Michała Kuleszę, poświęcona została przez s. p. ks. biskupa Władysława Bandurskiego; dokument ten nosi podpisy s. p. ks. biskupa Bandurskiego, b. prezydenta miasta Wilna p. J. Folejewskiego, proboszcza parafii ostrobramskiej ks. St. Zawadzkiego i p. M. Kuleszy.

Uchwała zjazdu urzędników kolejowych.

GDYNIA. (Pat.) Zjazd delegatów związków urzędników kolejowych zakończył w niedzielę swe obrady uchwaleniem szeregu wniosków z zakresu poprawy bytu, praw i warunków pracy urzędników kolejowych. Przyjęte rezolucje dotyczą ulepszenia

urzędników kolejowych, awansów, przepisów pragmatycznych, emerytalnych, obniżenia czynszów komornianych w mieszkanach skarbowych, obniżenia cen artykułów skartelizowanego przemysłu — wreszcie dotyczą organizacji kolejnictwa.

Hitler contra Hindenburg.

BERLIN (Pat.) Na wiecu „elaznego Frontu” w Lipsku przewodniczący partii socjal - demokratycznej Otto Wels wystąpił z sensacyjnymi rewelacjami o planach przegotowywanych przez Hitlera przeciwko prezydentowi Hindenburgowi przed rozwiązaniem Reichstagu. Hitlerowcy zamierzali wystąpić w Reichstagu z żądaniem rozpisania na podstawie art. 43 konstytucji plebiscytu, celem skłonienia prezydenta Hindenburga do ustąpienia z zajmowanego przezeń stanowiska.

Wniosek o podjęciu plebiscytu Hitler spodziewał się, że zostanie wybrany na czas przejściowy, co umożliwiłoby następnie w myśl art. 15 konstytucji w drodze ustawodawczej wybrania go z większą większością.

W razie ogłoszenia plebiscytu Hitler spodziewał się, że zostanie wybrany na czas przejściowy, co umożliwiłoby następnie w myśl art. 15 konstytucji w drodze ustawodawczej wybrania go z większą większością.

Manifestacje komunistyczne w Lipsku.

LIPSK (Pat.) Komuniści urządzili tu wielką manifestację polityczną, podczas której wznoszono wrogie okrzyki: „Precz z dyktatorem Papena i dekretami gospodarczymi, chcemy wolności i

chleba”.

W pobliżu Lipska szturmowic Hitlerowski, podczas dyskusji politycznej, zabił młodocianego członka republikańskiego Reichsbanneru.

Zaburzenia chłopskie w Niemczech.

HAMBURG. (Pat.) W Kellinghusen w zatoce Lubeckiej przyszło do zaburzeń przy licytacji majątku chłopskiego. 4000 chłopów przerwało licytację, przyczem przyszło do starć z policją i żandarmerją z rezultatem kilkunastu poranionych po obu stronach. Związek chłopski wysłał po zajęciach telegram do Ministerstwa Rolnictwa, domagający się odroczenia wszystkich licytacji do

czasu, kiedy rolnictwo znowu uzyska rentowność.

LIPSK. (Pat.) W szeregu miejscowości prowincji saskiej w pobliżu Halle i Merseburga doszło do poważnej demonstracji rozruchów politycznych na tle niewypłaconych świadczeń socjalnych. Policja rozpuściła tłum przy pomocy pałek gumowych. Aresztowano wiele osób.

Ale wobec tego, że niemieckie żądanie równości stanu prawnego zostało z naciskiem wysunięte i grozi, że stanie się przeszkodą dla spokojnej i harmonijnej pracy konferencji, — rząd J. Król. Mości uważa, że powinien poczynać szereg komentarzy na ten temat i wysunąć pewne sugestje, ażeby pretensja ta mogła być zadowolona.

Przed wielką debatą polityczną w Izbie francuskiej.

Francja zdaje sobie sprawę z powagi sytuacji.

PARYŻ, (Pat.) Podczas dyskusji w parlamencie, deputowany Franclin Bouillon zapowiedział, że rozpocznie się debata w sprawie polityki zagranicznej. Obecną sytuację Francji uważa mowa za najgorszą, jaka była kiedykolwiek od r. 1914.

Frakcja socjalistyczna zgłosiła również interpelację w sprawie położenia międzynarodowego.

Premjer Herriot odpowiedział, iż pragnie dokładnie zreferować przed izbą doniesie wypadki, gdyż jest zwolennikiem polityki jawnej, którą zresztą zdefiniował już w odpowiedzi na notę niemiecką. Herriot zaznaczył, że niedługo będzie musiał opuścić Paryż, aby udać się do Genewy. Do dyspozycji izby stanie natomiast po wyborach do senatu.

Konferencja w Stresle.

STRESSA. (Pat.) Komisja dla ułożenia ostatecznego tekstu konwencji o rewolucyjacji cen zboża przyjęła w całości kompromis-

wy wniosek delegacji polskiej, podpisy przez wszystkie państwa bloku rolnego.

Jak władze hiszpańskie likwidują ruch monarchistyczny.

MADRYT (Pat.) Do Aranjezu przybyło 58 osób, oskarżonych o udział w spisku monarchistycznym w Sewilli. Wysłano ich określonym do Kadyksu. W czasie odjaz-

du śpiewali oni marsz królewski. Wśród aresztowanych znajduje się Manuel Jonte, serdeczny przyjaciel byłego króla Alfonsa.

Wojna domowa w Pol. Ameryce.

RIO DE JANEIRO. (Pat.) Wojska federalne zajęły miasto Lorena.

ODPOWIEŹ ANGLJI NA NOTĘ NIEMIECKĄ W SPRAWIE ZBROJEŃ.

LONDYN (Pat.) W sprawie wymiany not pomiędzy Niemcami a Francją co do prac konferencji rozbrojeniowej rząd J. Król. Mości ogłasza deklarację o swym stanowisku.

Wymiana not, jaka ostatnio nastąpiła między rządem niemieckim i francuskim na temat równości stanu prawnego w sprawie rozbrojenia oraz oświadczenie, jakie złożył delegat niemiecki w Genewie, że rząd jego uważa za konieczne, ażeby się tą sprawą zająć, o ile współpraca Niemiec w pracach konferencji rozbrojeniowej ma być utrzymana, — dotyczy spraw największej wagi dla dalszego postępu prac konferencji i dla przyszłości rozbrojenia w ogóle. Rząd J. Król. Mości i cały naród brytyjski są jak najszerzej zainteresowani w zapewnieniu sukcesu konferencji i uważają, że porozumienie między narodowe, do którego oczywiście Niemcy muszą należeć, dotycząca ograniczenia i redukcji zbrojeń, nietylko uwolni świat od ciężaru wydatków, jakie jopóżniają poprawę gospodarczą, ale także będzie bezpośrednio i skuteczną pomocą, dla zapewnienia spokoju światu i dla ustanowienia przyjaznych stosunków pomiędzy sąsiadującymi państwami.

W głębokim poczuciu swych obowiązków co do działania na rzecz pokoju, rząd J. Król. Mości uważa za właściwe poczynić następujące uwagi:

Rząd J. Król. Mości uważa, że musi z góry oświadczyć, iż uważa za rzecz nielfortunną, że spór polityczny o takiej doniosłości powstał właśnie w obecnym momencie, kiedy jest rzeczą konieczną, ażeby uwaga i energia nie były odwrócone od wysiłków podjętych i tak niezbędnych dla przywrócenia wytwórczego i handlowego dobrobytu świata.

Przyjmując za rzecz pewną, że kwestja równości stanu prawnego wysunęły się, zaimby konferencja rozbrojeniowa zakończyła swe prace, wysuwaniu tej sprawy naprzód jest wysoce ujemne. Niemcy cierpiaty i cierpią z racji panującej depresji ekonomicznej i szerzącej się bezrobocia i nawałnej sygnaturyżesz traktatu wersalskiego uznali to i okazali się gotowi do obniżenia a faktycznie do fundamentalnego zrewidowania swych pretensyj wobec Niemiec. W obliczu truoności ekonomicznych Niemiec zainicjowanie ostrego sporu w dziedzinie politycznej w takim momencie musi być uważane za nieporozumienie a w obliczu koncesyj tak niedawno poczynionych Niemcom należy to uznać za specjalnie nie na czasie.

Ale wobec tego, że niemieckie żądanie równości stanu prawnego zostało z naciskiem wysunięte i grozi, że stanie się przeszkodą dla spokojnej i harmonijnej pracy konferencji, — rząd J. Król. Mości uważa, że powinien poczynać szereg komentarzy na ten temat i wysunąć pewne sugestje, ażeby pretensja ta mogła być zadowolona.

Rząd J. Król. Mości nie może udzielić poparcia lub zachęty dla lekceważenia zobowiązań traktatowych i pragnie przytoczyć się do poglądu, że nie może być utrzymany jako słuszny prawny wywód z traktatu wersalskiego i związanej z nim konwencji, iż Niemcy są legalnie uprawnieni do anulowania rozdziału 5-go traktatu wersalskiego w wyniku przyjętej konwencji rozbrojeniowej, jaka zostałaby zawarta przez fakt nieudania się zawarcia jakiegokolwiek konwencji.

Jeżeli wziąć pod uwagę wstęp do rozdziału 5-go traktatu wersalskiego, to jest jasnym, że mocarstwa sprzymierzone, żądające oznaczenia stosunku do zbrojeń niemieckich, miały na myśli cel lub powód tam wskazany. Tym celem i powodem było uczynić możliwe zainicjowanie ogólnego ograniczenia zbrojeń wszystkich narodów. Tem mniej jest możliwe dedukować jako interpretację prawną traktatu, że sposób, w jaki ogólne ograniczenie zbrojeń miałyby być osiągnięte, winien

być dokładnie ten sam, co sposób w jaki zbrojenia niemieckie zostały ograniczone przez rozdział 5-ty, albowiem jedyną wskazówkę w traktacie co do sposobu w jaki ogólnie rozbrojenie ma być przeprowadzone, znaleźć można w artykule 8-ym traktatu. Ścisła sytuacja na podstawie traktatu jest ta, że rozdział 5-ty wciąż jeszcze obowiązuje i może przestać obowiązywać tylko na zasadzie porozumienia. Tyle należy powiedzieć, ażeby wyjaśnić sytuację.

Rząd J. Król. Mości nie zaprzecza temu faktowi i nie zamierza pomniejszyć jego znaczenia. O ile chodzi o Wielką Brytanię, to od czasu podpisania traktatu wersalskiego zostały dokonane we wszystkich rodzajach broni bardzo znaczne redukcje. Nie mniej przeto rząd brytyjski poważnie współpracuje w Genewie, ażeby doprowadzić do możliwie jak najdalej idących zarządzeń rozbrojeniowych zarówno w dziedzinie ilościowej jak i jakościowej.

Rząd brytyjski ma nadzieję, że wynikiem Genewy mimo trudności, na jakie się napotyka w wysiłkach doprowadzenia do powszechnego porozumienia, będzie jednak naprawdę uzyskanie wartościowego stopnia rozbrojenia, przyczem każdy z narodów zobowiąże się do ścisłego ograniczenia zarówno w rodzaju jak i ilości zbrojeń. Wynik taki może być osiągnięty tylko, o ile potrzeby i nastroje wszystkich 64 państw zostaną należycie uwzględnione.

Byłoby naprawdę tragicznym paradoksem, gdyby w wyniku pierwszej konferencji rozbrojeniowej nastąpiło powiększenie zbrojeń. Rząd brytyjski uważa przeto, że celem konferencji powinno być ustanowienie konwencji rozbrojeniowej na tej zasadzie, że każde państwo przyjmie w porozumieniu z innymi państwami ograniczenia, które samo na siebie nałoży i do których zobowiąże się z własnej woli, uważając je za część składową wzajemnego zobowiązania sygnatariuszy pomiędzy sobą. W ten sposób wynik konwencji nie będzie zawierał żadnej różnicy co do stanu prawnego.

Zbrojenia wszystkich państw będą kontrolowane w drodze tej samej procedury. Ograniczenia, które już zostały ustalone przez obowiązujące traktaty, będą z zastrzeżeniem modyfikacji w drodze wzajemnego porozumienia powtórzone w pakcie opracowanym w Genewie. Ten dokument będzie więc istonem zobowiązaniem, wiążącym wszystkich. Tego rodzaju koncepcja pracy i celu konferencji rozbrojeniowej zdaje się zdaniem rządu brytyjskiego odpowiadać na kwestję stanu prawnego, wysuniętą w memorjale rządu niemieckiego z dnia 29 sierpnia. Kwestje stanu prawnego w odróżnieniu od kwestji kwantytatwnych wywołują narodowej i godności, głęboko dotykają serca narodów i utrzymują przy życiu uczucia, któreby inaczej zamarły i ustąpiły miejsca uczuciom bardziej przyjaznym. Leży przeto w interesie ogólnym, ażeby tego rodzaju kwestje podnosić w drodze przyjaznych rokowań, nie wywołując ani lekceważenia zobowiązań traktatowych ani powiększania ogólnej sumy sił zbrojnych. Ale tego rodzaju pożądanym stan rzeczy nie może być osiągnięty przez katagoryczne groźby lub przez usuwanie się od rokowań, które mają być podjęte. Może on być osiągnięty tylko przez cierpliwą dyskusję w drodze konferencji zainteresowanych państw.

Wielki brak ubrań i obuwia daje się odczuwać w szeregach biednych Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo, to też zwracamy się z gorącą prośbą do Sz. Społeczeństwa o składanie takowych do biura św. Wincentego — Młynowa 2. Bóg zapłać zgóry tym, którzy nie będą głusi na nasze wołanie. ZARZĄD.

Stanowisko Anglii wobec wypadków na Dalekim Wschodzie.

LONDYN, (Pat.) Oświadczenie Ohashi, wiceministra spraw zagranicznych nowego państwa Mandzurskiego, wywołało w Londnie duże zakłopotanie. Wielka Brytania znajduje się w Genewie w trudnej sytuacji.

Z jednej bowiem strony nie będzie chciała pójść na wyraźny konflikt z Japonią, ani uszczuplać własnych interesów i własnych wpływów w Mandżurji, a z drugiej jednak strony nie może podjąć stanowiska Stanów Zjednoczonych, które oświadczenie

Oashi uważać będą za prowokację antyamerykańską i zechcą interwenjować, gdyż widzą w tem wyraźne złamanie konwencji waszyngtońskiej. W Londynie coraz bardziej uświadamiają sobie groźną w Genewie konflikt z Japonią, który, zdaniem kół miarodajnych, jest dla egzystencji Ligi daleko groźniejszy, aniżeli konflikt z Niemcami z powodu żądania zbrojeń. Co do tego ostatniego, to w Londynie liczą na pewną ustępliwość Niemiec.

O MIEJSCE POLSKI W RADZIE LIGI NARODÓW.

Dnia 26 września rozpoczyna swe obrady 13 Zgromadzenie Ligi Narodów. Porządek dzienny wskazuje m. in. w punkcie trzecim: wybory trzech niestałych członków Rady, Polska, która uzyskała miejsce na trzy lata w r. 1926, a ponownie na trzy lata w r. 1929, musi się znowu poddać nowemu wyborowi w r. 1932, gdyż trzecielecie wygasło.

We wrześniu r. 1926, gdy Niemcy uzyskały stałe miejsce, Polska dostała miejsce niestałe na trzy lata, a zarazem, wobec nowych postanowień, przyjętych wówczas, o sposobie wybierania członków niestałych Rady, odrazu wtedy, w r. 1926, uzyskała wymaganą większość 2/3 głosów Zgromadzenia prawa ponownego wyboru po trzech latach, t. j. w r. 1929. Lecz w r. 1929 zadowolili się rząd pomajowy już tylko wyborem zwykłą większością na trzy lata, natomiast w r. 1929 starali się równocześnie odrazu o prawo dalszego wyboru po trzech latach w r. 1932. Wskutek tego obecnie zbiega się konieczność uzyskania naprzód prawa ponownego wyboru większością 2/3 głosów, a potem samego wyboru zwykłą większością Zgromadzenia.

W tym stanie rzeczy, tuż przed temi ważnymi wyborami, odezwały się z kół obozu rządzącego głosy, że — właściwie nie warto ubiegać się o miejsce w Radzie Ligi.

Wysunął się naprzód w tej sprawie warszawski „Kurjer Polski” w artykule pt. „Nie kandydować”. Jego długie, bardzo nieszczerze kreacje, polegające na twierdzeniu, jakoby stanowisko członka Rady Ligi było mniej dogodnym, niż zwykłego członka Ligi (gdą obowiązki wszystkich członków Ligi są jednakowe, a tylko prawa członków Rady są większe, oraz gdy Niemcy są w Radzie z głosem stanowczym, a Polska zjawiałaby się w swoich sprawach jako strona w sporze, a

w innych wogóleby się nie zjawiała) oraz udawanie, że nie chce się robić tego interesu, przyjęte zostało przez pisma polskie, jak na to za służbiowo, ironicznie.

Gdy ta pierwsza próba wzmawiania w społeczeństwie, że — nie warto, jakoś się nie powiodła, jako drugi wystąpił warszawski „Kurjer Poranny”, który już nieco ostrożniej [p. t.: „Czy Polska winna zabiegać o reelekcję do Rady L. N.?”], po długich kluczeniach, tak powiada:

„Gdyby opinia w Polsce była więcej zrównoważona, światła i gdyby miała tylko interes państwa na względzie, to kto wie, czy nie należałoby raczej zrezygnować z zabiegów o reelekcję, ażeby Liga Narodów zrozumiała, że Polska ma takie walory, które wymagają dla niej stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów, albo obalenia wszystkich miejsc stałych, a dokonywania okresowych wyborów Rady Ligi. Skłaniałoby się raczej do takiej koncepcji, która uważamy za korzystniejszą dla Polski, zwłaszcza że przecenia się doniosłość Rady Ligi Narodów. Takie stanowisko zajęlibyśmy wówczas, gdyby opinia polska była jednolita co do tego faktu. Tak nie jest. Opozycja polska, która jest sztuką dla sztuki, uderzyłaby na larm, który wobec masowego bezkrytycyzmu mogłoby wywołać szokliwe zamieszanie dla naszego państwa. Z takiego stanowiska ukręciłaby bat przeciw rządowi, nie licząc się, że byłoby to smażeniem w dzisiejszych warunkach państwa. Toż zażepne z podobnych racji Polska będzie zabiegala o reelekcję...”

Długo trzeba będzie na to czekać, by opinia w Polsce, była tak... światła, żeby uważać, że lepiej nie być w Radzie Ligi, niż być. Narazie, wobec wyzywającego stanowiska Niemiec w polityce międzynarodowej, wyparcie Polski z Rady Ligi jest czemś nie do pomyslenia.

Klinika Chirurgiczna i II Klinika Chorob Wewnętrznych Uniwersytetu Stefana Batorego — I o
wznawiają przyjęcia chorych z dn. 20 września r. b. — Ambulatorjum czynne w dni powszednie od godziny 9—11. — 0 o

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Cena chleba w Polsce.

Podług urzędowych danych na 1 b. m. zanotowano następujące detaliczne ceny chleba 65 proc. żytniego pyłowego za kg.: Lwów — 42 gr., Warszawa i Gdynia — 40 gr., Wilno, Łuck, Przemyśl, Kraków, Zyrardow, Katowice i Bielsko — 38 gr., Białystok i Grodno — 37 gr., Brześć n. B., Pińsk, Stanisławów, Radom i Bydgoszcz — 36 gr., Baranowice, Tarnopol, Łódź, Kielce, Częstochowa, Poznań i Toruń — 35 gr., Lublin i Sosnowiec — 34 gr., Kalisz — 33 gr., Włocławek i Równe — 32 groszy.

Usterki nowego projektu ustawy o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi przesyła Związkowi Izb swoje uwagi do rządowego projektu ustawy o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością. Projekt ten ujednolabia różne przepisy dzielnicowe, dotychczas obowiązujące. Izba uważa za nieodzowne zgłosić szereg uwag w sprawie zmiany po szczególnych jego artykułach. W szczególności Izba wypowiedziała się za wykluczeniem apertów idealnych, jak prac, klientela i t. d. wychodząc z założenia że na wypadek upadłości spółki, lub wystąpienia wspólnika, wnoszącego takie aperty do spółki, pozabawione są one wszelkiej wartości. W dal-

szym ciągu Izba wystąpiła przeciw reglamentacji ruchu spółek przez ministerstwo przemysłu i handlu, uważając, że wystarczyć winna kontrola sądu rejestrowego.

Izba wskazywała na konieczność utworzenia rady nadzorczej w spółkach o kapitale ponad 100.000 zł., lub liczących ponad 20 wspólników, gdyż przy zachowaniu postanowień projektu każdy wspólnik miałby prawo kontroli, co przy większej ich ilości stanowiłoby dużą niedogodność.

Cena spirytusu skażonego spadła o 40 proc.

Państwowy Monopol Spirytusowy obniżył o 40 proc. ceny spirytusu skażonego, czyli denaturowanego. Liter będzie kosztował 1 zł. 10 gr. zamiast 1 zł. 60 gr. — Równocześnie obniżono cenę spirytusu skażonego dla celów napędnych, którego liter będzie kosztował 33 grosze.

Od Administracji. Wszystkim naszym Sz. Prenumeratorom zamiejscowym, którzy zalegają z opłatą prenumeraty „Dziennika Wileńskiego” będziemy zmuszeni bezwzględnie wstrzymać przesyłanie pisma z dniem 1 Października

